



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS  
GERAIS

**DECLARAÇÃO Nº 378/2020 - CAMPUSMURI (11.06)**

**Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO**

**Juiz de Fora-MG, 20 de Agosto de 2020**

Ao Diretor de Administração e Planejamento do Campus Manhuaçu

Assunto: Participação - IRP 11/2020 - Pregão 07/2020 - SRP para eventual aquisição de equipamentos e materiais diversos - Área Ciências Agrárias

**Declaração de Concordância com as condições do Edital e Termo de Referência**

1. Nos termos do decreto 7.892/2013, solicito-vos autorização para a inclusão do Campus Muriaé no pregão Eletrônico SRP 07/2020 para eventual **aquisição de materiais e equipamentos diversos**, conforme as especificações descritas no Termo de Referência.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
36	SEMENTE DE ABÓBORA COMUM MORANGA EXPOSIÇÃO 10 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	PACOTE 10,00 G	10	R\$4,59	R\$45,90
37	SEMENTE DE ABOBRINHA ABÓBORA MENINA BRASILEIRA 10 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	PACOTE 10,00 G	10	R\$5,09	R\$50,87
38	SEMENTE DE ALFACE CRESPA PELETIZADA 10 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	PACOTE 10,00 G	10	R\$5,43	R\$54,33
	SEMENTE DE ALFACE LISA ALFACE MARAVILHA DE INVERNO MANTEIGA				

39	EMBALAGEM LAMINADA 2,2 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	10	R\$2,55	R\$25,47
40	SEMENTE DE ALMEIRÃO DE CABEÇA PÃO DE AÇUCAR EMBALAGEM LAMINADA 2,3 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	10	R\$2,58	R\$25,77
41	SEMENTE DE BERINJELA HÍBRIDA CIÇA EMBALAGEM LAMINADA 1 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	3	R\$4,50	R\$13,49
42	SEMENTE DE BETERRABA MARAVILHA 10 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	PACOTE 10,00 G	10	R\$5,10	R\$51,00
43	SEMENTE DE BRÓCOLIS EMBALAGEM LAMINADA 5 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE 5,00 G	3	R\$4,59	R\$13,77
44	SEMENTE DE CEBOLINHA DE CHEIRO FOLHA 0,5 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	10	R\$2,59	R\$25,90
	SEMENTE DE CENOURA BRASÍLIA CALIBRADA MÉDIA EMBALAGEM LAMINADA 1G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA				

45	DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	5	R\$3,39	R\$16,95
46	SEMENTE DE CHICÓRIA CRESPA EMBALAGEM LAMINADA 2,4G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	3	R\$2,61	R\$7,83
47	SEMENTE DE COUVE MANTEIGA DA GEORGIA EMBALAGEM LAMINADA 1,6G	ENVELOPE	3	R\$2,54	R\$7,63
48	SEMENTE DE COUVE FLOR P/ VERÃO 6 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	10	R\$5,54	R\$55,40
49	SEMENTE DE COUVE FLOR P /INVERNO 6 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	10	R\$5,96	R\$59,63
50	SEMENTE DE JILÓ TINGUÁ VERDE-CLARO EMBALAGEM LAMINADA 1G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	5	R\$2,56	R\$12,82
51	SEMENTE DE MOSTARDA LISA FLÓRIDA 1,6 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	10	R\$3,21	R\$32,10
	SEMENTE DE PIMENTÃO CASCA DURA IKEDA EMBALAGEM LAMINADA 1 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO				

52	QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	10	R\$2,78	R\$27,83
53	SEMENTE DE PEPINO CAIPIRA EMBALAGEM LAMINADA 10G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	3	R\$4,59	R\$13,77
54	SEMENTE DE QUIABO SANTA CRUZ 47 EMBALAGEM LAMINADA 5G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE 5,00 G	5	R\$2,23	R\$11,13
55	SEMENTE DE RABANETE CRIMSON 10 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	PACOTE 10,00 G	10	R\$4,62	R\$46,23
56	SEMENTE DE REPOLHO CHATO DE QUINTAL EMBALAGEM LAMINADA 1,6 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	3	R\$2,48	R\$7,45
57	SEMENTE DE SALSA LISA COMUM 10 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	PACOTE 10,00 G	10	R\$5,26	R\$52,63
58	SEMENTE DE TOMATE CEREJA EMBALAGEM LAMINADA 2,2 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	10	R\$5,26	R\$52,57

59	SEMENTE DE TOMATE SAN MARZANO EMBALAGEM LAMINADA 0,6G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	3	R\$2,76	R\$8,27
60	SEMENTE RÚCULA (FOLHA LARGA) EMBALAGEM LAMINADA 2 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	ENVELOPE	5	R\$2,16	R\$10,80
61	ADAPTADOR TUBO PRECISÃO, METALICO / PVC ADAPTADOR SOLDÁVEL BOLSA ROSCA 32 MM MARROM	UNIDADE	50	R\$0,87	R\$43,50
62	ASPERSOR DE IMPACTO COM ENTRADA FÊMEA DE 1" POLEGADA, MATERIAL PLASTICO, USO IRRIGAÇÃO	UNIDADE	24	R\$22,40	R\$537,60
63	CONEXÃO HIDRÁULICA, DERIVAÇÃO EM TÊ, COM SAÍDA FEMEA, ENGATE RÁPIDO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 2", APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ROSCÁVEL, COR AZUL	UNIDADE	4	R\$28,78	R\$115,12
64	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL:PVC-TRAÇADO EM NÁILON, DIÂMETRO:1/2 POL, ESPESSURA:2 MM, PRESSÃO MÁXIMA:6 BAR., COMPRIMENTO: 50 M, COR:VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL	UNIDADE	10	R\$111,35	R\$1.113,50
65	PONTA IRRIGAÇÃO, MATERIAL: PVC RÍGIDO, TIPO:MACHO, MODELO:EP 03, DIÂMETRO:2 POL, CAPACIDADE RESISTÊNCIA: 80 MCA, COR:AZUL, COMPLEMENTO: ENGATE RÁPIDO MACHO EM UMA PONTA E SOLDÁVEL NA OUTRA	UNIDADE	4	R\$10,36	R\$41,44
	PONTA IRRIGAÇÃO, MATERIAL: PVC RÍGIDO, TIPO:FÊMEA, MODELO:EP 04, DIÂMETRO:2				

66	POL, CAPACIDADE RESISTÊNCIA: 80 MCA, COR:AZUL COMPLEMENTO: ENGATE RÁPIDO FÊMEA EM UMA PONTA E SOLDÁVEL NA OUTRA	UNIDADE	4	R\$16,39	R\$65,56
67	REGISTRO ESFERA, MATERIAL: PVC, TIPO:MANUAL, BITOLA:50 MM, APLICAÇÃO:INSTALAÇÃO HIDRÁULICA, TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL COR: AZUL	UNIDADE	4	R\$18,00	R\$72,00
68	CONEXÃO HIDRÁULICA, REGISTRO DE ESFERA PARA MANGUEIRA 1/2" APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, CONEXÃO EM ESCAMAS	UNIDADE	20	R\$10,36	R\$207,20
69	SAÍDA ASPERSOR, MATERIAL PVC, TIPO ENGATE RÁPIDO ROSCÁVEL, DIÂMETRO EXTERNO 2, DIÂMETRO SAÍDA 1, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO	UNIDADE	24	R\$44,85	R\$1.076,40
70	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:CAP MACHO, TIPO FIXAÇÃO:ENGATE RÁPIDO, APLICAÇÃO: IRRIGAÇÃO, COR:AZUL, BITOLA I:2 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:ROSCÁVEL COM ANEL DE VEDAÇÃO TIPO BILABIAL E ROSCA	UNIDADE	5	R\$7,75	R\$38,75
71	CONEXÃO HIDRÁULICA, TÊ INTERNO TRIPLA PARA MANGUEIRA JARDINAGEM 1/2", PRETO	UNIDADE	20	R\$2,80	R\$56,00
72	CONEXÃO HIDRÁULICA, TUBO ENGATE RÁPIDO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 2", COMPRIMENTO 6, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ROSCÁVEL, COR AZUL	UNIDADE	55	R\$29,59	R\$1.627,27
73	TUBO PVC SOLDÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, DIÂMETRO NÔMINAL 25, COMPRIMENTO 6, ESPESSURA PAREDES IGUAL OU MAIOR 1,20 MM, PRESSÃO PN 60, MATERIAL PVC	UNIDADE	6	R\$17,99	R\$107,94
74	CONEXÃO HIDRÁULICA, UNIÃO INTERNA 1/2"PARA JARDINAGEM, PRETO CONEXÃO MANGUEIRA, MATERIAL POLIETILENO, BITOLA 1/2,	UNIDADE	20	R\$1,11	R\$22,20

	CARACTERÍSTICA ADICIONAIS COM ESCAMA, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA, COR PRETO				
75	ASPERSOR, MICROASPERSOR 70L /H COM HASTE DE 40 A 50CM, COM MICROTUBO DE 60 CM COM ENCAIXE ESPITA	UNIDADE	150	R\$3,59	R\$538,50
76	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO TÊ 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 50 MM	UNIDADE	4	R\$5,75	R\$23,00
77	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 32, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 6,00 M	2	R\$24,20	R\$48,40
78	TUBO HIDRÁULICO, MATERIAL PVC RÍGIDO, DIÂMETRO 50, APLICAÇÃO TUBULAÇÃO DE ÁGUA	TUBO 6,00 M	2	R\$32,96	R\$65,92
79	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO ADAPTADOR COM FLANGES, TIPO FIXAÇÃO ROSCÁVEL, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA, BITOLA 50 MM	UNIDADE	4	R\$12,16	R\$48,64
80	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO JOELHO 90°, TIPO FIXAÇÃO SOLDÁVEL, APLICAÇÃO REDE HIDRÁULICA E ESGOTO, BITOLA 50	UNIDADE	6	R\$1,75	R\$10,50
81	ENXADA, MATERIAL: FERRO FORJADO, LARGURA: 236 MM, ALTURA: 18 CM, PESO: 1,13 KG, TIPO: LARGA, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 150 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PINTADO, GUME POLIDO. VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 10% NO TAMANHO PARA MAIS OU PARA MENOS. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP/IBAMA DO FABRICANTE.	UNIDADE	30	R\$20,47	R\$614,10
	ENXADÃO, MATERIAL: AÇO FORJADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTREITO, SUPORTE PINTADO, GUME				

82	POLIDO, LARGURA:14 CM, MATERIAL CABO:MADEIRA, COMPRIMENTO:278 MM. VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 10% NO TAMANHO PARA MAIS OU PARA MENOS. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP /IBAMA DO FABRICANTE.	UNIDADE	20	R\$23,56	R\$471,20
83	CABO FERRAMENTA, MATERIAL CABO:MADEIRA, COMPRIMENTO CABO:1,50 M. VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 10% NO TAMANHO PARA MAIS OU PARA MENOS. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP/IBAMA DO FABRICANTE.	UNIDADE	30	R\$9,29	R\$278,70
84	SACHO, MATERIAL SACHO:AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: MADEIRA, COM 430 MM, ACABAMENTO SACHO:PINTURA ELETROSTÁTICA, COR SACHO: LARANJA, FORMATO:CORAÇÃO, QUANTIDADE PONTAS:2 UN, COMPRIMENTO SACHO:267 MM, LARGURA SACHO:95 MM, APLICAÇÃO:JARDINAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIÂMETRO DO OLHO 29 MM. VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 10% NO TAMANHO PARA MAIS OU PARA MENOS. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP /IBAMA DO FABRICANTE.	UNIDADE	20	R\$19,22	R\$384,40
85	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, COMPOSIÇÃO BÁSICA, TIPO SAE 30, NÍVEL DESEMPENHO API TC, APLICAÇÃO MOTOR GASOLINA 2 TEMPOS, FRASCO COM 500 ML ). VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP /IBAMA DO FABRICANTE.	UNIDADE	20	R\$8,84	R\$176,80
86	MILHO GRÃO, UMIDADE MÁXIMA 13%, ISENTO DE PRAGAS E IMPUREZAS. OBS: PROVENIENTE DE CULTURA NÃO TRANSGÊNICA. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	SACO DE 50 KG	20	R\$54,49	R\$1.089,80

87	FARELO TRIGO, DOSAGEM: PROTEÍNA BRUTA - MÍNIMO 14 E FIBRA BRUTA - MÁXIMO PER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENSACADO NO MÁXIMO 13,5% DE UMIDADE, SACO DE 30 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	SACO DE 30 KG	10	R\$33,75	R\$337,50
88	CAIXA PARA ABELHAS DE EUCALIPTO PADRÃO COM ARAME E ILHÓS . ACOMPANHA: 1 FUNDO, 1 NINHO COM 10 QUADROS COM ARAME DE INOX E ILHÓS , 1 MELGUEIRA COM 10 QUADROS COM ARAME DE INOX E ILHÓS E 1 TAMPA. MEDIDA: 43X45X51, PADRÃO LANGSTROTH	UNIDADE	1	R\$195,32	R\$195,32
89	QUADRO CAIXA P/ MELGUEIRA /NINHO ECOLÓGICO 10UN (LANGSTROTH) HASTE MAIS COMPRIDA SUPERIOR TEM 48,1 CM, A INFERIOR POR VOLTA DE 45CM E AS LATERAIS DE NINHO 23,3CM E A LATERAL DE MELGUEIRA 13,5CM DE COMPRIMENTO.	KIT COM 10 UNIDADES	1	R\$4,90	R\$4,90
90	CERA ABELHA, TIPO CERA ALVEOLADA, APLICAÇÃO APICULTURA, COR NATURAL CERA DE ABELHA ALVEOLADA TRIPLAMENTE FILTRADA 100 % PURA SEM ADITIVOS NEM MISTURAS A OUTROS PRODUTOS. LOCALIZADOS NA ZONA DA MATA DE MINAS GERAIS, LOCAIS DE MATA NATIVA ABUNDANTE ,NOSSAS LAMINAS MEDEM 20CM X41 CM E PESAM APROXIMADAMENTE 60 GRAMAS POR LÂMINA UM KILO CONTÉM EM MEDIA 18 LÂMINAS. . VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	QUILOGRAMA	1	R\$77,00	R\$77,00
91	CAIXA PARA NINHO DE COLMÉIA, MATERIAL MADEIRA, CAPACIDADE 10 QUADROS MONTADOS EM PINUS, TIPO LANGSTHOT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FUNDO E TAMPO, SEM MELGUEIRA, APLICAÇÃO APICULTURA	UNIDADE	1	R\$141,63	R\$141,63

92	ALIMENTADOR DE ALVADO COM ENCAIXE PARA GARRAFA PET, COM ORIFÍCIO SUPERIOR PARA ENCAIXE DE GARRAFA PET, FABRICADO EM MADEIRA USADO NO ALVADO DA COLMEIA.	UNIDADE	1	R\$19,21	R\$19,21
93	SERINGA DESCARTÁVEL 50 ML C/ AGULHA 38 X 12 - EMB. C/ 30	UNIDADE	1	R\$279,22	R\$279,22
94	MACACÃO PARA APICULTOR - CONJUNTO MACACÃO DE NYLON COM VENTILAÇÃO. TECIDO: FABRICADO EM TECIDO NYLON 100% POLIAMIDA RHODIA, TECIDO ULTRA RESISTENTE. CARACTERÍSTICAS: ZIPER FRONTAL, 2 BOLSOS FRONTAIS, ELÁSTICO NA CINTURA DE AJUSTES DE SEGURANÇA NAS MÃOS E NAS PERNAS. REFRIGERAÇÃO: EM ESPUMA NA COR BRANCA COM DENSIDADE DE 1 CM FORRADA EXTERNO E INTERNO COM TELA 100% POLIESTER RESINADA NA COR BRANCA, REFRIGERAÇÃO FRENTE E COSTAS, LATERAIS DAS MANGAS E LATERAIS DAS PERNAS. MÁSCARA: MODELO 4 FACES COM VISOR EM TELA DE NYLON (POLIETILENO). CHAPÉU: MODULADO A MÁSCARA, CONFECCIONADO EM ESPUMA COM REFRIGERAÇÃO NA COR BRANCA, DENSIDADE EM TELA 100% POLIESTER RESINADA NA COR BRANCA, ARAME DE ARMAÇÃO DO CHAPÉU EM AÇO INOX AISI304. TAMANHO: M MARCA: APIMÉLO, SIMILAR, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	UNIDADE	1	R\$113,10	R\$113,10
95	LUVA EM VAQUETA DE COURO MACIA, COM PUNHO EM COURVIN BRANCO, COM ELÁSTICO. LUVA PROTEÇÃO, MATERIAL:VAQUETA, TAMANHO:ADULTO, TAMANHO CANO:MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PUNHO ELÁSTICO	PAR	1	R\$12,97	R\$12,97
96	ANIMAL VIVO, ESPÉCIE AVE, IDADE 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CODORNA DE POSTURA, MACHO, APLICAÇÃO ZOOTÉCNICA.	UNIDADE	30	R\$13,97	R\$419,10

97	ANIMAL VIVO, ESPÉCIE AVE, IDADE 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CODORNA DE POSTURA, FÊMEA, APLICAÇÃO ZOOTÉCNICA.	UNIDADE	100	R\$13,97	R\$1.397,00
98	RAÇÃO PEIXE, INGREDIENTES: PROTEÍNAS, APLICAÇÃO:FASE INICIAL DESENVOLVIMENTO, DOSAGEM COMPONENTES: PROTEÍNA BRUTA: MÍNIMO 40%, APRESENTAÇÃO:EXTRUSADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PELETES 1 A 2 MM. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	QUILOGRAMA	10	R\$3,85	R\$38,50
99	KIT ANÁLISE DE AGUA DOCE PARA PISCICULTURA. KIT ÁGUA DOCE - CONTÉM 50 TESTES DE FITA COLORIMÉTRICA PARA, NITRÓGENIO AMONIACAL, AMÔNIA, ALCALINIDADE TOTAL, DUREZA TOTAL, NITRITO, NITRATO E PH; NITRATO (NO3): 0, 20, 40, 80, 160, 200 PPM (MG/L); NITRITO (NO2): 0, 0.5, 1, 3, 5, 10, 20 PPM (MG/L); DUREZA TOTAL: 0, 25, 75, 150, 300, 1000 PPM (MG/L); ALCALINIDADE TOTAL: 0, 40, 80, 120, 180, 300, 720 PPM (MG/L) PH: 5.5, 6.5, 7.0, 7.5, 8.0, 8.5, 9.5; AMÔNIA NH3: 0 A 5 PPM; AMÔNIA QUATERNÁRIA NH4: 0 A 1000 PPM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES, SENDO QUE NA DATA DA ENTREGA NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 80% (OITENTA POR CENTRO) DO PRAZO TOTAL RECOMENDADO PELO FABRICANTE.	UNIDADE	1	R\$484,82	R\$484,82
100	AQUÁRIO, MATERIAL ESTRUTURA:VIDRO, MATERIAL PAREDES:VIDRO, TIPO: RETANGULAR, COMPRIMENTO: 100 CM, LARGURA:40 CM, ALTURA:40 CM, ESPESSURA PAREDES:10 MM	UNIDADE	1	R\$524,00	R\$524,00
	CONTROLADOR ELETRÔNICO DE TEMPERATURA PARA AQUÁRIO. TERMOSTATO DIGITAL, FUNÇÃO AQUECER, RESFRIAR, E ILUMINAÇÃO. TERMOSTATO + Sonda TIPO NTC IP67 AMBIENTE E IMERSÃO ÁGUA (1MCA) (-50°C A 60°C). ESPECIFICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO = 100 A 240 VCA FREQUÊNCIA =				

101	<p>50 A 60 HZ CONSUMO DO APARELHO = APROXIMADAMENTE 6 VA ENTRADAS - 1 SONDA DE TEMPERATURA TIPO NTC SAÍDAS: 1 SAÍDA A RELÉ PARA REFRIGERAÇÃO 16 A ( SUPORTA MOTOR REFRIGERAÇÃO DE 1 HP LIGADO EM 220 VOLTS OU ½ HP LIGADO EM 110 VOLTS. 1 SAÍDA A RELÉ PARA AQUECIMENTO 8 A (SUPORTA 1500 WATTS LIGADO EM 220 V OU 600 WATTS LIGADO EM 110 VOLTS ) 1 SAÍDA PARA ILUMINAÇÃO DE 5 A ( SUPORTA 800 WATTS LIGADO EM 220 V OU 400 WATTS LIGADO EM 110 VOLTS). 1 BUZZER INTERNO PARA ALARME DE TEMPERATURA MÁXIMA E MÍNIMA PRESENTIDA. DIMENSÕES DO TERMOSTATO: 78X35, PROFUNDIDADE 64 MM PESO = 150 GR DISPLAY = DE 3 DÍGITOS AZUIS (15,5 MM DE ALTURA). MARCA REFERENCIA: ACQUA GOLDEN. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP/IBAMA DO FABRICANTE.</p>	UNIDADE	1	R\$212,67	R\$212,67
102	<p>PEÇA / COMPONENTE EQUIPAMENTO AGRÍCOLA, ENXADA ROTATIVA ENCANTEIRADORA, 540RPM, 1,25 M DE LARGURA DE CORTE, BASE DO CANTEIRO DE 1,30M E TOPO DE 1,10M,; LARGURA TOTAL DE TRABALHO: 1,45M; PROFUNDIDADE DE TRABALHO 0,25M; FLANGES COM 4 ENXADAS, TOTALIZANDO 20 ENXADAS. PARA USO EM TRATORES DE 25 A 45CV, PESO: 355 KG, - MARCA REFERENCIA LAVRALE. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP /IBAMA DO FABRICANTE.</p>	UNIDADE	1	R\$14.361,29	R\$14.361,29
103	<p>INCUBADORA LABORATÓRIO, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, TIPO* BOD, COM FOTOPERÍODO, VOLUME CERCA DE 350, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 60, ADICIONAL COM VEDAÇÃO, COMPONENTES ATÉ 10 PRATELEIRAS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP/IBAMA DO FABRICANTE.</p>	UNIDADE	1	R\$3.184,53	R\$3.184,53

104	ESPECTROFOTÔMETRO, TIPO: DUPLO FEIXE UV-VIS, TENSÃO: 110/220 V, FAIXA MEDIÇÃO:190 A 1100, BANDA DE PASSAGEM:1 NM, APLICAÇÃO:ANÁLISE QUÍMICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LÂMPADA HALÓGENA E DEUTÉRIO, FREQUÊNCIA:60 HZ. TIPO DIGITAL, DISPLAY GRÁFICO EM LED, COM SELEÇÃO DO COMPRIMENTO DE ONDA AUTOMÁTICA.. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP/IBAMA DO FABRICANTE.	UNIDADE	1	R\$15.852,26	R\$15.852,26
105	FOGÃO ELÉTRICO, MATERIAL VITROCERÂMICO, POTÊNCIA 1.200 A 1.700, VOLTAGEM 220, COMPONENTES 2 ACENDEDORES, USO DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÂMPADA INDICADORA LIGA E DESLIGA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP /IBAMA DO FABRICANTE.	UNIDADE	1	R\$1.300,00	R\$1.300,00
106	MOTO CULTIVADOR MOTOCULTIVADOR ENXADA ROTATIVA A GASOLINA PARTIDA MANUAL 52CC 1,2 HP 2 TEMPOS, TIPO ENXADA ROTATIVA MARCHAS 1 PRA FRENTE TIPO DE MOTOR MONOCILINDRICO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO REFRIGERADO A AR . QUANTIDADE DE LÂMINAS 16 (4 X 4) LARGURA DE ARAÇÃO 360 MM PROFUNDIDADE DE ARAÇÃO 150 A 200 MM, MOTOR 2 TEMPOS. MARCA REFERENCIA: KAWASHIMA. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NECESSITA DE APRESENTAÇÃO DO CTF/APP/IBAMA DO FABRICANTE.	UNIDADE	1	R\$1.552,24	R\$1.552,24
107	SEMEADEIRA SEMEADEIRA MANUAL COM ROTOR E CABO COM DESLOCAMENTO LATERAL, PARA PLANTIO DE SEMENTE MIÚDAS,EX: BETERRABA, CENOURA, RABANETE. POSSUI REGULAGEM DA PROFUNDIDADE DO PLANTIO. SEMEADEIRA PARA CENOURA E OUTRAS SEMENTES MIÚDAS. MARCA REFERENCIA: KNAPIK. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NECESSITA DE	UNIDADE	1	R\$731,61	R\$731,61

APRESENTAÇÃO DO CTF/APP /IBAMA DO FABRICANTE.				
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>				<b>R\$50.842,84</b>

#### LOCAL DE ENTREGA DO MATERIAL

<p><u>ÓRGÃO:</u> IF SUDESTE MG - CAMPUS MURIAÉ</p> <p><u>ENDEREÇO COMPLETO:</u> Av. Monteiro de Castro, 550, Bairro Barra, CEP: 36.884-036 em Muriaé - MG.</p> <p>Os itens, 62 à 81, 87, 88, 97, 98, 101, 103, 104 e 107 deverão ser entregues na Av. Otávio Henriques Gouvea, s/n - Sofocó, CEP: 36888-262 - Muriaé - MG.</p> <p><u>TELEFONE PARA CONTATO:</u> (32) 3696-2850 - Almoxarifado</p>
---

#### 2. Justificativa para inclusão como Órgão Participante

2.1 A compra conjunta e centralizada advém de normatização institucional e governamental, que busca beneficiar-se do poder de compras do Governo Federal, com oportunidades da obtenção de economia em escala e a redução de custos. Além de melhorar a qualidade técnica dos procedimentos licitatórios, um planejamento integrado de contratação reduz a duplicidade de esforços entre as organizações interessadas e aperfeiçoa o trabalho dos gestores, com ênfase nas atividades de aquisições, licitações e contratos, ensejando economia processual.

2.2 Para o Campus Muriaé, a aquisição dos itens mencionados, apresenta-se necessária em virtude de manter o pleno funcionamento das atividades didáticas e acadêmicas, dando suporte às tarefas e ações operacionais, nas atividades desenvolvidas nos laboratórios, salas de aula, realização de aulas práticas, auxiliar à produção e pesquisa, além de outros setores do IF Sudeste MG - Campus Muriaé, estando em conformidade com a Lei de Criação dos Institutos Federais, Lei 11.892/08. Além disso, tais itens estão previstos no Plano de Anual de Contratações do Campus.

2.3 Os itens 36 a 60, serão utilizados nas aulas práticas da disciplina de olericultura; os itens 61 a 75, serão utilizados nas aulas práticas de disciplinas diversas/irrigação das áreas de plantio; Os itens 76 a 80, serão utilizados nas aulas práticas de disciplinas diversas/piscicultura; Os itens 81 a 85, serão utilizados nas atividades de manutenção do campo e nas aulas práticas de disciplinas diversas; Os itens 86 a 87, serão utilizados nas aulas práticas de disciplinas diversas/trato de pequenos animais; Os itens 88 a 101, serão utilizados na disciplina de zootecnia; O item 102, será utilizado nas aulas práticas de disciplinas diversas/levantamento de canteiros; Os itens 103 a 105, serão utilizados nas aulas práticas e atividades de pesquisa; Os itens 103 e 07, serão utilizados nas atividades de manutenção do campo e nas aulas práticas de disciplinas diversas.

2.4 O quantitativo foi estimado com o mínimo necessário para atender as demandas da Administração, baseando-se na rotina de trabalho da Unidade Rural, em experiências anteriores e em um levantamento das necessidades da unidade, realizado por técnicos e professores, de demandas de materiais que servirão para otimizar o serviço de campo, enriquecer as aulas de laboratório e fortalecer as atividades de pesquisa. A quantidade estimada teve como base o consumo dos anos anteriores e a previsão de consumo para o ano 2020.

2.5 Esta participação permitirá, além de redução de custos, uma projeção de contratação para o período de 12 (doze) meses, podendo ultrapassar o exercício financeiro corrente, sem comprometimento orçamentário em sua totalidade.

2.6 O grande benefício advém da utilização do poder de compra do Governo Federal, na medida em que, ao aproveitar oportunidades de economia de escala, a Administração Pública pode obter melhores preços junto ao mercado, reduzindo seus custos em detrimento do atendimento de suas diversificadas demandas.

2.7 Além de melhorar a qualidade técnica dos procedimentos licitatórios, um planejamento integrado de contratação reduz a duplicidade de esforços entre as organizações interessadas e aperfeiçoa o trabalho dos gestores, com ênfase nas atividades de aquisições, licitações e contratos, ensejando economia processual.

2.8 Esta é a real inteligência trazida pelo Sistema de Registro de Preços (SRP), utilizando, sempre que conveniente, a aquisição de materiais/contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, trabalhando de forma integrada suas estimativas de consumo e os aspectos técnicos da contratação.

### 3. Da dotação Orçamentária

3.1 Para fins do artigo 38, da Lei 8.666/93, as despesas correntes da adjudicação do objeto correrão por conta de recursos específicos consignados no orçamento do Campus Muriaé, no período de validade da Ata de Registro de Preços, no programa de trabalho e natureza de despesa específicos, os quais serão discriminados nas respectivas notas de empenho.

### 4. Manifestação de Concordância com as condições no Edital e Termo de Referência

4.1 O Campus Muriaé manifesta que aceita as condições contidas no Edital e Termo de Referência elaborado pelo **Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Manhuaçu**, órgão gerenciador do certame.

*(Assinado digitalmente em 20/08/2020 18:31)*

FAUSTO DE MARTINS NETTO

*DIRETOR GERAL*

*Matrícula: 1625423*

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/> informando seu número: **378**, ano: **2020**, tipo: **DECLARAÇÃO**, data de emissão: **20/08/2020** e o código de verificação: **950eda1e71**



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS  
GERAIS

**DECLARAÇÃO Nº 531/2020 - CAMPUSMURI (11.06)**

**Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO**

**Juiz de Fora-MG, 20 de Agosto de 2020**

**7\_DECLARACAO\_378\_2020\_CAMPUSMURI8621681742856499125.pdf**

**Total de páginas do documento original: 15**

*(Assinado digitalmente em 22/09/2020 10:45 )*

**FAUSTO DE MARTINS NETTO**

*DIRETOR GERAL*

*1625423*

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/> informando seu número: **531**, ano: **2020**, tipo: **DECLARAÇÃO**, data de emissão: **20/08/2020** e o código de verificação: **f51f978681**